s o
L
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. [y della seduta del - 4 FEB. 2019

Oggetto: Programmazione Nazionale 2015-2017 in materia di edilizia scolastica ai sensi dell'art.
10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013,
n. 128. recante <<Misure urgenti in materia di istruzione, universitad e ricerca>> modificato
dall’articolo 1, comma 176, della legge 13 luglio 2015, n. 107.

Autorizzazione stipula atto aggiuntivo al contratto di prestito rep. 2276/2015 con la societi Cassa

depositi e prestiti Spa.
bSE‘? DE
ﬁ h(—'fr(? usmann \LE
li: e Jomeni

Presidente o Assessoreli Proponenfe

Relatore (se diverso dal propone ite):

Dirigente/i Generale/i:

Dirigentel/i Settore/i: 'qu ]

'\

3FES, Bnonninm

Alla trattazione dell'argomento in oggetto partecipano:

= Presente |Assente
1 Gerardo Mario OLIVERIO Presidente x
2 Francesco RUSSO Vice Presidente P
3 Maria Francesca CORIGLIANO Componente >
4 Mariateresa FRAGOMENI Componente N
5 Roberto MUSMANNO Componente X
6 Antonietta RIZZO Componente >
A Savina Angela Antonietta ROBBE Componente o
8 Francesco ROSSI Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato.



LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che:

il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre
2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, universita e ricerca, all'art. 10
prevede che le Regioni interessate, al fine di favorire interventi straordinari di ristrutturazione,
miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili
di proprieta pubblica adibiti allistruzione scolastica e all'alta formazione artistica, musicale e
coreutica, di proprieta degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici &
la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle
palestre scolastiche esistenti, possono essere autorizzate dal Ministero dellEconomia e delle
Finanze, d'intesa con il Ministero dell'Istruzione, dellUniversita e della Ricerca e con il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di
ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca Europea per gli Investimenti, con la
Banca di sviluppo del Consiglio d'Europa, con la societa Cassa depositi e prestiti Spa e con i
soggetti autorizzati all'esercizio dell'attivita bancaria ai sensi del decreto legislativo 1 settembre
1993, n. 385;

ai sensi dell'art. 1, comma 75, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, le rate di ammortamento dei
mutui attivati sono pagate agli istituti finanziatori direttamente dallo Stato;

il medesimo art. 10, cosi come modificato dall'art. 1, comma 176, della legge 13 luglio 2015, n.
107, stabilisce, per la realizzazione di predetti interventi, contributi pluriennali per euro 40 milioni
per I'anno 2015 e per euro 50 milioni annui per la durata residua dellammortamento del prestito
a decorrere dall'anno 2016 e fino al 2044;

con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'istruzione,
dell'universita e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 23 gennaio 2015
cono stati individuati i criteri e le modalita di attuazione del citato art. 10 del decreto-legge n. 104
del 2013,

con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita e della ricerca 16 marzo 2015, n. 160 sono
state ripartite, su base regionale, le risorse previste come attivabili in termini di volume di
investimento derivanti dall'utilizzo dei contributi trentennali autorizzati dall'art. 10 del decreto-
leage n. 104/2013, riportando per ciascuna Regione la quota di contributo annuo assegnato che
costituisce il limite di spesa a carico del bilancio dello Stato, assegnando alla Calabria la quota
annua pari ad Euro 1.898.201/07 dal 2015 al 2044 per un importo complessivo di Euro
56.946.032/10, ed un netto ricavo stimato di Euro 42.946.799/00,

con Decreto Interministeriale n. 640 del 01 settembre 2015 pubblicato sul Supplemento ordinario
alla G.U., n. 250 del 27/10/2015, ai sensi dell'art. 4, comma 177-bis della legge n. 350 del 2003,
& stato autorizzato l'utilizzo, da parte delle Regioni, per il finanziamento degli interventi inclusi nei
piani regionali triennali di edilizia scolastica di cui alla programmazione unica nazionale 2015-
2017, ai sensi dell'art. 2 del decreto interministeriale 23/01/2015, dei contributi pluriennali di euro
40.000.000,00 annui, decorrenti dal 2015 e fino al 2044, previsti dall'art. 10 del decreto legge n.
104 del 2013, per le finalita, nella misura e per gli importi a ciascuna Regione assegnati;

ATTESO che:

con D.D.G. del Dipartimento 6 — Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilita, n. 5210 del 28/05/2015 si
& proceduto all'approvazione della Graduatoria e del Piano regionale triennale di edilizia
scolastica incluso nella programmazione nazionale 2015-2017 con specifica indicazione delle tre
annualita secondo quanto previsto dal citato decreto interministeriale del 23 gennaio 2015,

con D.GR. n. 520 dell'11/12/2015 & stata autorizzata la stipula del contratto di prestito con la
societa Cassa DD.PP. Spa, che si & resa disponibile, a fronte della provvista della Banca
Europea degli Investimenti (BEl), a finanziare le Regioni interessate all'attuazione degli
investimenti di cui l'articolo 10 del citato DL n. 104/2013, relativamente alle risorse di cui al



decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita e della ricerca 16 marzo 2015, n. 160;

con il contratto di finanziamento stipulato tra la Regione Calabria e la Cassa DD.PP. S.p.A., rep.
n. 2276 del 21/12/2015, la Regione ha avuto la disponibilita di un netto ricavo di € 42.946.799,00;

con D.D.G. del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilita, n. 4400 del 28/04/2017 e
D.D.G. del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilita, n. 14479 del 18/12/2017 si &
proceduto all'aggiornamento del Piano annuale 2017:

con l'atto aggiuntivo rep. 587/2018 al contratto di finanziamento sopra citato il Periodo di Utilizzo
del prestito & stato prorogato dal 31 dicembre 2017 al 31 dicembre 2018:

DATO ATTO che:

con nota prot. n. 20484 del 22 giugno 2018, come integrata dalla nota prot. n. 23181 del 12 luglio
2018, in atti, il MIUR ha richiesto al MEF - Dipartimento del Tesoro — Direzione V| e Dipartimento
della Ragioneria Generale dello Stato IGB - Ufficio XVI, l'autorizzazione ad un'ulteriore
variazione dei piani delle erogazioni dei netti ricavi attivati, trasmettendo a tal fine, tra gli altri, una
nuova scheda di utilizzo dei contributi pluriennali per ciascuna Regione e ha fatto presente la
necessita, in conseguenza dell'allungamento dei piani delle erogazioni al 2020, di prorogare
contestualmente il Periodo di Utilizzo dei mutui a tale data, comunicando altresi che avrebbe
successivamente inviato al MEF lo schema di atto aggiuntivo per I'acquisizione del relativo nulla
osta;

il MEF, con nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato prot. n. 181331 del 19
luglio 2018, in atti, ha autorizzato la variazione dei piani delle erogazioni;

con nota prot. n. 31045 del 3 dicembre 2018, in atti, il MIUR ha richiesto al MEF - Dipartimento
del Tesoro ~ Direzione VI 'approvazione dello schema di atto aggiuntivo — modificativo, allegato
sub A al presente provvedimento:

con nota prot. n. DT 106053 del 17 dicembre 2018, in atti, i| MEF Dipartimento del Tesoro —
Direzione VI ha rilasciato il nulla osta allo schema di atto aggiuntivo — modificativo, allegato sub A
al presente provvedimento, precisando altresi che lo spread, da applicare ai Contratti Dipendenti
in essere per il rimborso delle erogazioni che verranno disposte a decorrere dal 1° gennaio 2019,
non potra essere superiore al limite massimo indicato per gli stessi Contratti Dipendenti nella
nota MEF prot. DT 86895 del 12 novembre 2015, ai sensi dell'articolo 45, comma 32, della Legge
23 dicembre 1998, n. 448:

Cassa DD.PP. S.p.A. ha richiesto a BEI il consenso alla proroga del Periodo di Utilizzo del
Contratto Provvista BEI sino al 25 novembre 2020:

con note prot. JU/OPS 2/SEE/AlA/ea n. 2018-2816 e prot. JU/OPS 2/SEE/AlA/ea n. 2018-2817
del 20 dicembre 2018, in atti, BE| ha comunicato a Cassa DD.PP. S.p.A. (i) il proprio consenso
alla proroga del Periodo di Utilizzo del Contratto Provvista BEI, dal 31 dicembre 2018 fino al 25
novembre 2020 e (ji) le nuove condizioni finanziarie applicabili, a decorrere dal 1° gennaio 2019,
alla porzione di Credito non ancora erogata;

con nota prot. n. 2148764 del 31 dicembre 2018, Cassa DD.PP. S.p.A. ha comunicato al MIUR e
al MEF (i) il consenso di BEI alla richiesta di proroga del Periodo di Utilizzo ai sensi dell'articolo
4.01C del Contratto Provvista BEI; (i) il consenso dell'lstituto Finanziatore medesimo alla
richiesta di proroga del Periodo di Utilizzo e (iii) lo spread da applicare ai Contratti Dipendenti in
essere per il rimborso delle erogazioni che saranno effettuate a favore delle Regioni interessate
successivamente al 1° gennaio 2019, tenuto conto delle nuove condizioni finanziarie stabilite da
BEI,

con nota prot. n. 2002357 del 10 gennaio 2019, Cassa DD.PP. 5.p.A. ha comunicato alla
Regione Calabria il consenso alla proroga del Periodo di Utilizzo ai sensi dell'articolo 4.01C del
Contratto di Finanziamento.



RITENUTO che la Regione Calabria, al fine di ottimizzare I'attuazione degli interventi inclusi nel piano
regionale triennale di edilizia scolastica incluso nella programmazione nazionale 2015-2017, debba
procedere alla stipula dell'atto aggiuntivo al contratto di prestito rep. n. 2276 del 21 dicembre 2015
(posizione 4558810) per prorogare il periodo di utilizzo del contratto di prestito in oggetto al 25 novembre
2020, secondo lo schema di atto aggiuntivo — modificativo, allegato sub A al presente provvedimento;

CONSIDERATO che I'art. 3 del citato schema di atto aggiuntivo— modificativo prevede che “Tutte le
clausole contenute nel Contratto di Finanziamento e nel Primo Atto Aggiuntivo, non interessate dalle
modifiche di cui al presente Atto, restano invariate, valide e vincolanti tra le Parti.”;

RITENUTO, altresi, di autorizzare il Dirigente generale del Dipartimento Bilancio, Patrimonio Finanze,
alla stipula dell'atto aggiuntivo de quo, ai sensi del comma 2 dell'articolo 27 della legge regionale n.
8/2002, nonché ad effettuare le eventuali modifiche contrattuali non sostanziali che si rendessero
opportune;

CONSIDERATO che allinterno delllAmministrazione regionale non & stato individuato personale
incaricato di espletare le funzioni di ufficiale rogante per 'Ente, se non per specifici procedimenti;

RITENUTO opportuno e necessario, in applicazione dei principi di efficienza ed economicita dell'azione
amministrativa ed al fine di garantire la regolare stipula del contratto inerente alla procedura in oggetto,
procedere all'individuazione all'interno dell’ Amministrazione regionale dell'Ufficiale Rogante;

RITENUTO, pertanto, di individuare nel dirigente dott.ssa Donatella Fornaro il soggetto idoneo allo
svolgimento dei compiti e delle funzioni attinenti al ruolo di Ufficiale Rogante per la stipula del contratto
inerente alla procedura in oggetto;

PRESO ATTO:

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che
listruttoria @ completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, sulla scorta
dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarita amministrativa, nonche la legittimita della
deliberazione e la sua conformita alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie,
nazionali e regionali, ai sensi dell'art. 28, comma 2, lett. a, e dell'art. 30, comma 1, lett. a, della
legge regionale 13 maggio 1996 n. 7,

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale
regionale in quanto:

« ai sensi dell'articolo 1, comma 76, della Legge 311/2004, il debito derivante dalle operazioni
di prestito attivate dalle Regioni ad intero carico del bilancio dello Stato ¢ iscritto nel bilancio
dellamministrazione pubblica che assume lobbligo di corrispondere le rate di
ammortamento agli istituti finanziatori, ancorché il ricavato del prestito sia destinato ad
un'amministrazione pubblica diversa;,

« l'art.1, punto 1.04, ipotesi b) del contratto rep. n. 2276 del 21/12/2015 prevede che la
Regione possa delegare, come ha delegato, [I'lstituto Finanziatore ad effettuare
I'Erogazione direttamente in favore degli Enti Locali Beneficiari;

SU PROPOSTA congiunta dell'Assessore al Bilancio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, e dellAssessore
alle Infrastrutture, prof. Roberto Musmanno, a voti unanimi,

DELIBERA

- di aderire allo schema di atto aggiuntivo approvato dal Ministero dell'economia e delle finanze —
Dipartimento del Tesoro — Direzione VI con nota prot. n. DT 106053 del 17 dicembre 2018,
trasmesso a tutte le Regioni con nota prot. 906 del 15 gennaio 2019 del Ministero dell'istruzione,



dell'Universita, della Ricerca ed allegato sub A al presente provvedimento a costituirne parte
integrante e sostanziale;

- di procedere alla stipula di un atto aggiuntivo al contratto rep. n. 2276 del 21/12/2015, secondo
lo schema testé approvato, per prorogare il periodo di utilizzo del contratto medesimo al 25
novembre 2020, fermi restando per quanto non espressamente modificato con il detto atto
aggiuntivo, tutti i patti, clausole e condizioni gia previsti nel citato contratto di prestito rep.
2276/2015 e nell'atto aggiuntivo rep. 587/2018;

- di autorizzare il Dirigente generale del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze, alla stipula
dell'atto aggiuntivo al contratto rep. n. 2276 del 21/12/2015, ai sensi del comma 2 dell'articolo 27
della legge regionale n. 8/2002, nonché ad effettuare le eventuali modifiche contrattuali non
sostanziali che si rendessero opportune;

- di nominare Ufficiale Rogante per la stipula del contratto di cui trattasi il dirigente, dott.ssa
Donatella Fornaro, nata il 20 aprile 1956 a Cosenza, e residente in Dipignano (CS) Via Specola,
codice fiscale FRNDTL56D60D086I;

- di stabilire che il suddetto dirigente nominato, al momento dell'accettazione, dichiari, ai sensi
dellarticolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,
linesistenza di cause di incompatibilita e di astensioni di cui all’articolo 84, commi 4, 5 e 7 del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163;

- di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni
Regolamento (UE) 2016/679, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

IL SEGRETARIO GENERALE
0SS/

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione & stata trasmessa in data

= 5 FER 2(119_al Dipartimento/i interessatoli;mal Consiglio Regionale o

L'impiegato addetto



allegato alla deliberazione
" Yy del. -.4. FEB. 2019

Rep. n. Race. n.

ATTO AGGIUNTIVO-MODIFICATIVO
DEL CONTRATTO DI FINANZIAMENTO
A ROGITO NOTAIOQO/UFFICIALE ROGANTE
DEL REP. N._
(Posizione n. )
TRA
“Cassa depositi e prestiti societa per azioni”

E

“Regione
WHEEW

"

REPUBBLICA ITALIANA

FEkEE

L’anno duemiladiciannove il giorno del mese di
In i
Innanzi a me Dr./Dr.ssa . Notaio in . con studio in _ , iscritto nel Ruolo del
Collegio dei Distretti Notarili Riuniti di

avvero
Innanzi a me , nato a il Dirigente di della Regione in
forza della delibera della Giunta Regionale n. del nella mia qualita di Ufficiale Rogante
della Regione ai sensi della Legge Regionale e della delibera della Giunta Regionale n.

del ,

SONO PRESENTI I SIGNORI:



— in rappresentanza della "Cassa depositi e prestiti societd per azioni”, con sede legale in Roma, Via Goito
n. 4, capitale sociale di Euro 4.051.143.264,00 (quattromiliardi cinquantunomilioni centoquarantatremila
duecentosessantaquattro virgola zero zero) interamente versato, iscrizione nel Registro delle Imprese di Roma
al Numero R.E.A. RM/1053767, codice fiscale n. 80199230584, partita L.V.A. 07756511007, PEC:
cdpspa@pec.cdp.it, autorizzata all'esercizio del credito ai sensi del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269
convertito, con madificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n, 326 (piti brevemente denominata “Istituto

Finanziatore™) il/la , nato/a a ___ il . codice fiscale __ ,

domiciliato/a per ragioni di ufficio in Roma, Via Goito n. 4, il/la quale dichiara di intervenire al presente atto
nella sua qualita di procuratore speciale, in virti della procura rilasciata con atto a rogito del Notaio Paolo
Castellini, notaio in Roma, in data 3 ottobre 2011, Repertorio n. 77474/19294, registrato allAgenzia delle

Entrate, Ufficio Territoriale di Roma 1, il 3 ottobre 2011 al n. 34782 serie 1T che in copia conforme si allega al

presente atto sotto la lettera “A” e al fine di dare esecuzione a del prot.
= :

— in rappresentanza della Regione . codice fiscale con sede in Via ;
PEC ~ (anche denominata “Prenditore”™) , nato/a a il i
codice fiscale ,nellasuaqualitaidi  della Regione . per la qualifica
ed agli effetti del presente atto domiciliatoin . Via ~,munito dei necessari poteri per
la sottoscrizione del presente atto giusta delibera della Giunta regionale n. del . che in copia

si allega al presente atto sotto la lettera “B” e al fine di dare esecuzione alla delibera della Giunta regionale n.

del

Detti comparenti della cui identita personale, qualifica e poteri io Notaio/Ufficiale Rogante sono certo, entrambi

di seguito congiuntamente denominati anche “Parti”,

PREMESSO CHE

a) indata 23 luglio 2015 e in data 24 novembre 2015 I'Istituto Finanziatore ha sottoscritto con la Banca Europea
degli Investimenti (BEI) due contratti di prestito (rispettivamente “Tranche A” e “Tranche B” e

congiuntamente il “Contratto Provvista BEI”) ai sensi dei quali BE] ha messo a disposizione dell’Istituto



Finanziatore provvista da utilizzare per il finanziamento di interventi di edilizia scolastica secondo i termini
e le condizioni di cui al decreto interministeriale 23 gennaio 2013, attraverso la stipula di contratti di
finanziamento con le Regioni (i “Contratti Dipendenti);

b) la Tranche A prevedeva una durata del Periodo di Utilizzo fino al 30 giugno 2018, poi prorogata fino al 31
dicembre 2018 con side letter del 24 novembre 20135, mentre la Tranche B prevedeva una durata del Periodo
di Utilizzo fino al 31 dicembre 2018;

c) il Contratto Provvista BEI prevede all’articolo 4.01C che I'eventuale proroga del Periodo di Utilizzo, qualora
sia decisa una proroga del corrispondente Periodo di Utilizzo di uno o pit dei Contratti Dipendenti, potra
essere disposta unicamente dietro consenso di BEL a sua insindacabile discrezione, e che quest’ultima

comunicherd a CDP le nuove condizioni finanziarie applicabili alla porzione del Credito non ancora erogata;

d) con contratto a rogito Notaio/Ufficiale Rogante , notaio in . |ovvero nel caso
di  Ufficiale Rogante, domiciliato per [Dincarico in presso la sede  della
Regione ], in data . Repertorio n. , Raccolta )
registrato all’ Agenzia delle Entrate — Ufficio Territoriale di in data .aln.
Serie __ , I'lstituto Finanziatore ha concesso alla Regione ~ — in forza dell’articolo 10 del

decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104 convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2013, n. 128
e del decreto interministeriale 1 settembre 2015, n. 640 (il “Decreto Interministeriale™) — un finanziamento

per un importo massimo complessivo pari ad Euro = i ) (il

“Finanziamento™) destinato al finanziamento dei Progetti di edilizia scolastica da implementarsi da parte
degli Enti Locali Beneficiari cosi come descritti nel Piano Regionale (nel seguito, il “Contratto di
Finanziamento™ o il “Contratto Dipendente™);

¢) gli oneri di ammortamento del Finanziamento sono a totale carico dello Stato;

f) TParticolo 1, comma 2, del Decreto Interministeriale ha disposto che eventuali variazioni al piano delle
erogazioni, derivanti da esigenze adeguatamente documentate dei soggetti beneficiari, devono essere
comunicate al Ministero dell’istruzione. dell*universita e della ricerca (*“MIUR”), che provvede a richiedere
I'autorizzazione in tal senso al Ministero dell’Economia e delle Finanze (“MEF™) — Dipartimento del
Tesoro e Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato;

g) il Contratto di Finanziamento — notificato al MIUR e al MEF rispettivamente in data ed in

data — prevedeva una durata del Periodo di Utilizzo del Finanziamento fino al 31 dicembre



h)

D

k)

2017;

con atto a rogito Notaio/Ufficiale Rogante . notaio in ___, [ovvero nel caso di Ufficiale
Rogante, domiciliato per I'incarico in ~ presso la sede della Regione ] del

. Repertorion. ____ /Raccoltan. __ registrato all’Agenzia delle Entrate — Ufficio
Territoriale di _ in data L aln _Serie , notificato al MIUR e al MEF
rispettivamente indata e in data . le Parti hanno stipulato un atto aggiuntivo

al Contratto di Finanziamento finalizzato a prorogare il Periodo di Utilizzo dal 31 dicembre 2017 al 31
dicembre 2018 (il “Primo Atto Aggiuntivo”) previa autorizzazione del MEF sia a deita proroga (disposta
con nota prot. 36880 del 06/03/2017) che al relativo schema contrattuale (disposta con nota prot. 91721 del
08/11/2017), comunicata dal MIUR alle Regioni con nota prot. n. 37417 del 22 novembre 2017,

a valere sul citato Contratto di Finanziamento, come modificato dal Primo Atto Aggiuntivo, I'lstituto

Finanziatore ha erogato, su richiesta del Prenditore, i seguenti importi:

- in data valuta Euro ()%

- in data valuta _ Euro ( )

- indatavaluta _ Euro ¢ )

- in data valuta Euro ( )

- indatavaluta ___ Euro ( );

con nota prot. n. 20484 del 22 giugno 2018, come integrata dalla nota prot. n. 23181 del 12 luglio 2018, che
si allegano al presente alto sotto le lettere “C” e “D”, il MIUR ha richiesto al MEF - Dipartimento del Tesoro
---[;i-rezione Vie Di[.::artimento della Ragioneria Generale dello Stato IGB — Ufficio X V1, I"autorizzazione
ad un’ulteriore variazione dei piani delle erogazioni dei netti ricavi attivati, trasmettendo a tal fine, tra gli
altri, una nuova scheda di utilizzo dei contributi pluriennali per ciascuna Regione e ha fatto presente la
necessita, in conseguenza dell’allungamento dei piani delle erogazioni al 2020, di prorogare
contestualmente il Periodo di Utilizzo dei mutui a tale data, comunicando altresi che avrebbe
successivamente inviato al MEF lo schema di atto aggiuntivo per 'acquisizione del relativo nulla osta;

il MEF, con nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato prot. n. 181331 del 19 luglio 2018,

che si allega al presente atto sotto la lettera “E” ha autorizzato la variazione dei piani delle erogazioni;



)

o)

p)

q)

con nota prot. n. del . che si allega al presente atto sotto la lettera “F”, il MIUR ha

richiesto al MEF - Dipartimento del Tesoro — Direzione VI "approvazione dello schema di atto aggiuntivo
— modificativo, sulla base del quale ¢ stato redatto il presente atto;

connotaprotn. _ del  _chesiallega al presente atto sotto Ia lettera “G?, il MEF Dipartimento
del Tesoro — Direzione VI ha rilasciato il nulla osta allo schema di atto aggiuntivo —~ modificativo, sulla base
del quale ¢ stato redatto il presente atto, precisando altresi che lo spread, da applicare ai Contratti Dipendenti
in essere per il rimborso delle erogazioni che verranno disposte a decorrere dal 19 gennaio 2019, non potra
essere superiore al limite massimo indicato per gli stessi Contratti Dipendenti nella nota MEF prot. DT
86895 del 12 novembre 20135, ai sensi dell’articolo 45, comma 32, della Legge 23 dicembre 1998, n, 448;

con nota prot. n. del IIstituto Finanziatore ha richiesto a BEI il consenso alla proroga del

Periodo di Utilizzo del Contratto Provvista BEI sino al 25 novembre 2020;

con nota prot. n. del , che si allega al presente atto sotto la lettera “H*', BEI ha comunicato

all’lstituto Finanziatore, ai sensi del citato articolo 4.01C del Contratto Provvista BEL (i) il proprio consenso
alla proroga del Periodo di Utilizzo del Contratto Provvista BEL dal 31 dicembre 2018 fino al 25 novembre
2020 e (i1) le nuove condizioni finanziarie applicabili, a decorrere dal 1° gennaio 2019, alla porzione di
Credito non ancora erogata all’Istituto Finanziatore alla data del 31 dicembre 2018, che quest’ultimo potra
destinare alle Regioni interessate:

con nota prot, n, del , Ilstituto Finanziatore ha comunicato al MIUR e al MEF (i)

il consenso di BEI alla richiesta di proroga del Periodo di Utilizzo ai sensi dell’articolo 4.01C del Contratto
Provvista BEL (ii) il consenso dell’Istituto Finanziatore medesimo alla richiesta di proroga del Periodo di
Utilizzo ai sensi dell’articolo 4.01C del Contratto di Finanziamento con la nota richiamata alla precedente
premessa k) del presente atto e (iii) lo spread da applicare ai Contratti Dipendenti in essere per il rimborso
delle erogazioni che saranno effettuate a favore delle Regioni interessate successivamente al 1° gennaio
2019, tenuto conto delle nuove condizioni finanziarie stabilite da BEIl e comunicate con la nota richiamata
alla precedente premessa o);

con nota prot. n. del . I'lstituto Finanziatore ha comunicato a ciascuna Regione il

consenso alla proroga del Periodo di Utilizzo ai sensi dell’articolo 4.01C del Contratto di Finanziamento.

TUTTO CIO' PREMESSO



Tra le Parti si conviene e stipula quanto segue:

ARTICOLO 1

1.1. Le premesse di cui sopra, come pure gli allegati, debbono ritenersi come parte integrante e sostanziale del
presente atto.
1.2. 1 termini in lettera maiuscola, non definiti nel presente atto, hanno lo stesso significato di quelli del

Contratto di Finanziamento, del Contratto Provvista BEI ¢ del Primo Atto Aggiuntivo.

ARTICOLO 2

2.1. 11 Periodo di Utilizzo del Finanziamento & prorogato dal 31 dicembre 2018 al 25 novembre 2020, fatto salvo
quanto previsto alla lettera “¢” dell’ Articolo 1.02C del Contratto di Finanziamento, fermo restando I'impegno
delle Parti a stipulare entro il sessantesimo giorno successivo alla Data Ultima di Erogazione ed in ogni caso
entro il sessantesimo giorno successivo alla data di scadenza del Periodo di Utilizzo, ossia entro il 24 gennaio
2021, I"atto di ricognizione finale del debito di cui all’articolo 4.01B del Contratto di Finanziamento, di cui sara

fatta notifica, a tutti gli effetti di legge, al MIUR ed al MEF.

2.2. Fermo restando quant’altro previsto dall’articolo 3.01 del Contratto di Finanziamento:

i. lo Spread per la determinazione del Tasso d’Interesse applicato a ciascuna Erogazione effettuata a
decorrere dal 1° gennaio 2019 sara pari a o punti percentuali annui; e
it. il TFE per la determinazione del Tasso d’Interesse applicato a ciascuna Erogazione effettuata a

decorrere dal 1° gennaio 2019 sara calcolato sulla base delle curve dei tassi Euribor e Interest rate swap
rilevati rispettivamente sulle pagine EURIBOR 01 e ICESWAP2 (11.00 AM Frankfurt) del circuito

Reuters.

2.3. In deroga alla tempistica prevista per le erogazioni all’Articolo 1.02A del Contratto di Finanziamento le
Parti concordano che le Richieste di Erogazione dovranno pervenire all’lstituto Finanziatore secondo la

tempistica e le date valuta di erogazione di seguito riportate:

- entro il 1° marzo 2019, con data di erogazione il 25 marzo 2019:



- entro il 19 luglio 2019, con data di erogazione il 25 luglio 2019;
- entro il 17 ottobre 2019, con data di erogazione il 25 ottobre 2019;
- entro il 2 marzo 2020, con data di erogazione il 25 marzo 2020;
- entro il 19 luglio 2020, con data di erogazione il 27 luglio 2020,

- entro il 2 novembre 2020, con data di erogazione il 25 novembre 2020.

ARTICOLO 3

3.1. Tutte le clausole contenute nel Contratto di Finanziamento e nel Primo Atto Aggiuntivo. non interessate

dalle modifiche di cui al presente Atto, restano invariate, valide e vincolanti tra le Parti.

ARTICOLO 4

4.1. Il presente Atto sara notificato, a tutti gli effetti di legge, nella forma indicata all’articolo 11.02 del Contratto
di Finanziamento, a cura di me Notaio/Ufficiale Rogante per conto dell’Istituto Finanziatore, entro 30 (trenta)
giorni dalla stipula del presente atto, al MIUR e al MEF - Dipartimento del Tesoro (Direzione V1, Ufficio 1),

ai seguenti indirizzi:

— Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca — Dipartimento per la programmazione e la
gestione delle risorse umane, finanziarie ¢ strumentali — Direzione generale per interventi in materia di
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per I'istruzione e per I'innovazione digitale -
Viale Trastevere, 76/a - 00153; PEC: dgefid@postacert.istruzione.it

~  Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento del Tesoro - Direzione VI, Ufficio 11, Via XX

Settembre n. 97 - 00187 Roma. PEC: dipartimento.tesoro@pec.mef.gov. it

ARTICOLO 5

5.1. Le spese di stipula del presente Atto e quelle inerenti e conseguenti, comprese quelle relative al rilascio

delle copie autentiche occorrenti, nonché quelle di notifica, sono a carico del Prenditore.

5.2. 1l presente atto ¢ esente dall’imposta di registro e dall’imposta di bollo e da ogni altra imposta indiretta

nonché da ogni altro tributo o diritto ai sensi dell’articolo 5, comma 24, del decreto legge 30 settembre 2003, n,



269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, in quanto relativo ad un’operazione

”

rientrante nell’ambito della gestione separata della CDP S.p.A. ai sensi dell’articolo 5. comma 7, lettera a) e
comma 8 del citato articolo del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla

legge 24 novembre 2003, n. 326.

Allegato A: (Eventuale) Poteri Istituto Finanziatore;

Allegato B: Poteri Prenditore;

Allegato C: Nota del Ministero dell’istruzione, dell’universitd e della ricerca prot. n. 20484 del 22 giugno 2018;

Allegato D: Nota del Ministero dell’istruzione, dell’universita ¢ della ricerca prot. n. 23181 del 12 luglio 2018;

Allegato F: Nota del Ministero dell’economia e delle finanze — Dipartimento della Ragioneria Generale dello

Stato prot. n. 181331 del 19 luglio 2018;

Allegato F: Nota del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca prot. n. del :

Allegato G: Nota del Ministero dell’economia e delle finanze — Dipartimento del Tesoro — Direzione VI prot.

n. del '
Allegato H: Nota della Banca Europea degli Investimenti prot. n. del
Firmato a --------- il 2018

Firma ISTITUTO FINANZIATORE

Firma PRENDITORE



[ "  MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE (U).0020484.22-06-2018

Glbertiomendss fox ds rogrammaione é gesbone ablle #siorte wmmane, finanitarie e iumentids
aog g
F omsitione fj;#r’ﬂrm’g/?’rw Conibssiends e s b et deodnidice, Aew &?ﬁ gricbene rzf::r%;wdf-f J&Vfﬁ'mﬁw‘fﬁmf £ eilbiescone ¢
Aer i arcpiieiae r{_f/jrféfw’r?:

Al Ministero dell'economia e delle finanze
Dipartimento del Tesoro - Direzione VI
dipartimento.tesoro@pec.mef.gov.it

Al  Ministero dell’economia e delle finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
I.G.B. = Ufficio XVI
rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it

E, p.c. Alla Cassa Depositi e Prestiti

cdpspa@pec.cassaddpp.it

All' Ufficio centrale di bilancio
presso il Ministero dell'istruzione, dell'universita e della
ricerca
rgs.ucb. miur.gedoc(@pec.mef.gov.it

Oggetto: Richiesta di variazione dei piani di erogazione relativi all'autorizzazione all'utilizzo,
mediante attualizzazione, dei contributi pluriennali di cui all‘articolo 10 del decreto-
legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni dalla legge 8
novembre 2013, n. 128, recante “misure urgenti in materia di istruzione, universita e
ricerca”, da parte delle Regioni (Euro 40.000.000,00 per trenta anni a partire dal
2015) avvenuta con decreto interministeriale 1° settembre 2015, n. 640.

L'articolo 1, comma 2, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’'universita e della
ricerca, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, 1° settembre 2015, n. 640 stabilisce che eventuali variazioni dei
piani di erogazione dei contributi pluriennali per I'edilizia scolastica devono essere
preventivamente comunicate al Ministero dell'istruzione, dell'universita e della ricerca che
provvede a richiedere |'autorizzazione al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento
del tesoro e della Ragioneria Generale dello Stato.

In ragione di tale disposizione, con riferimento ai mutui per I'edilizia scolastica stipulati
nell'anno 2015, le Regioni hanno presentato un‘ulteriore richiesta di variazione dei piani di
erogazione, traslando il periodo di utilizzo, gia autorizzato, con nota di codesto Ministero prot.
36880 del 6 marzo 2017, dal 2016-2018 al triennio 2018-2020.

Tale ulteriore variazione risulta motivata sia dal fatto che alcuni interventi edilizi sono di
importo piuttosto elevato e il cronoprogramma degli stessi non consente la chiusura della



MMM ot Vecnensciss o dedtl Fsoorce

%ﬁ’ﬂﬁﬁ#ﬁﬂ%ﬁ/m‘ d/?yrfw#yﬂ*rﬂmwmwﬁwﬂ & /r,?ﬁ";f'{-'?r-ﬂ#r’- il avionie P /é:*g(zmm'wvér o Al et
f J
G rwieone Lonorabo S K ERERPEREE EH INACERET b ety scodinidicer, Ser A geidbesne féf%;:wrﬁé '.Jt"wfzﬁ%wx.ef%ﬂﬂ it ¢

fex L mevinitine whgidinde
:

contabilita entro il 31 dicembre 2018, sia dalle economie che si sono generate all'esito degli
interventi sulle scuole gia esequiti nel triennio 2015-2017.

Infatti, le stesse Regioni hanno proceduto con proprie determinazioni ad accertare le
economie maturate con riferimento agli interventi gia in precedenza autorizzati e conclusi e
intendono procedere ora al finanziamento degli ulteriori interventi ancora presenti nella
programmazione e, al momento, privi di copertura finanziaria.

A tal fine, si chiede a codesto Ministero I'autorizzazione alla predetta variazione del
piano, secondo quanto previsto dal sopracitato articolo 1, comma 2, del decreto
interministeriale n. 640 del 2015 nei termini di cui all'allegata documentazione.

Si evidenzia che le Regioni hanno indicato come periodo generale di utilizzo “dal 2015 al
2020", perché hanno inteso includere anche I'anno di stipula del contratto di mutuo, ma i piani di
erogazione riportano come effettivo utilizzo dal 2016 al 2020.

Cio premesso, si trasmette la sotto indicata documentazione:

- prospetto di ripartizione relativo alle singole Regioni con indicazione dei nuovi piani di

erogazione (all. 1);

- scheda riepilogativa nazionale, redatta ai sensi della Circolare MEF n. 15/2007 (all. 2);

- n. 19 schede redatte da ciascuna Regione, ai sensi della Circolare MEF n. 15/2007 (all. 3),

conformi agli originali in possesso della scrivente Amministrazione.

Sirappresenta l'urgenza , in ragione del fatto che con la variazione del mutuo é possibile
procedere alla predisposizione del decreto di autorizzazione degli interventi rimasti in
graduatoria e completare cosi la programmazione unica nazionale di edilizia scolastica riferibile
al triennio 2015-2017.

In attesa di conoscere le determinazioni di codesto Ministero, si ringrazia per la consueta
collaborazione e si porgono cordiali saluti.

IL DIRETTORE GENERALE
Simona Montesarchio

=LAl oo e neoc o B



MIUR.AOODGEFID,REGISTRO UFFICIALE(U) .0023181.12-07-2018

~

AMenistuo doll J/d[{fiw.fmbw.@, dell’ C/_/éu}wawf?};‘r/ e della Ricerca

Q}%{P‘Xé&#ﬁwﬁJ e dir .%(yfrxﬂ##xrfw#ﬁfm F :Jf;};’;ﬁé}ffﬂ P .“%jmﬁ:m ‘%@ﬁﬁﬁ, 1%}2{?}&37{&‘%?&' e ._%.wzmm?m( 3
.(.;?;:'-1"-‘4:(;1-":’1"' -{é;r’ﬁ“ﬁ’ﬁ: /m’ e rends i i @b G | @fr'}..aﬁém
Arew ,5’, Rt A ot Gt ﬁ:fra’rf}"/ﬁm‘;ﬂw £ Fuiirne o ek 2 Ginernseiine _ﬁ-ﬂ%z@ﬁ
V%ﬁwh Il] - . #ivere i adtpnicione  few L edidbieir dcodinidéin

Al Ministero dell'Economia e delle Finanze
Dipartimento del Tesoro
dipartimento.tesoro@pec.mef.gov.it

Al Ministero dell'Economia e delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria Generale

dello Stato I.G.B. - Ufficio XVI
rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it

e p.c. Alla Cassa Depositi e Prestiti
pec cdpspa@pec.cassaddpp.it

Oggetto: Richiesta di variazione dei piani di erogazione relativi all’autorizzazione all'utilizzo,
mediante attualizzazione, dei contributi pluriennali di cui all'art. 10 del decreto-legge
n. 104 del 12 settembre 2013, recante “misure urgenti in materia di istruzione,
universita e ricerca”, da parte delle Regioni (Euro 40.000.000,00 per trenta anni a
partire dal 2015) avvenuta con D.]. 1° settembre 2015, n. 640. Integrazione nota del
22 giugno 2018, prot. 20484.

Ad integrazione di quanto trasmesso con nota del 22 giugno 2018, prot. 20484 si
inviano le corrette schede dirichiesta di variazione del piano di erogazione dei mutui relative alla
Regione Molise e alla Regione Sicilia.

Si comunica inoltre che si provvedera ad inviare successivamente lo schema di atto
aggiuntivo al contratto di mutuo per I'acquisizione del relativo nulla osta da parte dei Ministeri in
indirizzo, secondo quanto previsto dal D.l. del 23 gennaio 2015, in quanto & necessario apportare
alcune modifiche al predetto schema che vanno concordate con Cassa Depositi e prestiti e con la
Banca Europea degli investimenti in ragione di una possibile variazione del tasso di interesse dei
mutui stipulati.

Restando a disposizione per ogni ulteriore chiarimento, si porgono distinti saluti.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola landolo

Firmato digitalmente da IANDOLO
oA

O = MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E
RICERCA/80185250588



La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce una copia del documento firmato digitalmente e conservato presso il MEF ai sensi della normativa vigente

ID: 61649 MEF - RGS - Prot. 181331 del 19/07/2018 - U

Roma, &
: Al Ministero dell'Istruzione, dell’Universita e
ZX‘*J *j.?_/:r 2P della Ricerca
e Dip. per la programmaz. e la gestione delle
c?{/ (coreoiiiect € r/ // )ﬁ?’fc’w:’c:" risorse  umane, finanziarie e strumentali,
D.G. per interventi in materia di edilizia
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO scolastica, per la  gestione dei fondi
ISPETTORATO ljJILI.T‘:(]-::f;\\I(lVllJI-l BILANCIO strutturali e per l'innovazione digitale
- deefid@postacert. istruzione. it
& 6

Al Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e
della Ricerca
Ufficio di Gabinetto
uffzab inetto(@ postacert. istruzione. it

Al Gabinetto del Ministro
ufficiodigabinettof@pec. mef.cov. it

Al Dipartimento del Tesoro
Direzione VI — UfL |1
dipartimento.tesoro(@pec. mef, gov. it

OGGETTO:  Decreto interministeriale MIUR/MEF/MIT 1° settembre 2015, n. 640 di autorizzazione,
ai sensi della legge n. 296/2006. art. 1, comma 512, all'utilizzo, mediante
attualizzazione, di contributi pluriennali di cui allart. 10 del decreto-legge n. 104 del
2013, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, universita e ricerca.”, da parte
delle Regioni (euro 40.000.000 annui, decorrenti dal 2015 al 2044). Circolare MEF-
RGS n. 15 del 2007. Richiesta di variazione dei piani delle erogazioni.

Con la nota n. 20484 del 22 giugno 2018 codesto Ministero, in relazione al decreto
mterministeriale  indicato In  oggetto, che ha autorizzato le Regioni a utilizzare contributi
pluriennali stanziati dallarticolo 10 del decreto-legge n. 104 del 2013 mediante la stipula di mutui
per interventi di edilizia scolastica e universitaria, ha chiesto [autorizzazione ad un’ulteriore
variazione dei piani delle erogazioni dei netti ricavi attivati a valere sulle risorse in questione. A
tal fine. ha trasmesso una nuova scheda di utilizzo dei contributi pluriennali per ciascuna Regione,
ai sensi della Circolare in oggetto, la nuova scheda riepilogativa nazionale, un prospetto
riassuntivo di ripartizione dei contributi aliresi recante i piani aggiornati delle erogazioni dei netti
ricavi e ha fatto presente la necessita, in conseguenza dell’allungamento dei piani delle erogazioni

al 2020, di prorogare contestualmente il periodo di utilizzo dei mutui a tale anno.



MEF - RGS - Prot. 181331 del 19/07/2018 - U

Con successiva nota n. 23181 del 12 luglio 2018 codesto Ministero, ad integrazione ¢
modifica della citata nota n. 20484, ha trasmesso ke nuove schede aggiornate per le Regioni Molise
e Sicilia e ha comunicato la necessita di inviare lo schema di atto aggiuntivo ai contratti di mutuo,
peril nulla osta, in tempi successivi.

Le nuove schede regionali di cui al citato decreto MIUR/MEF/MIT n, 640 del 1°
settembre 2015 prevedono una rimodulazione delle erogazioni dei netti ricavi, fermi restando
'importo complessivo di netto ricavo riferibile alla totalita dei piani e pari ad euro 905.000.000 e
Fimporto dei contributi pluriennali autorizzati pari ad euro 1.200.000.000. A seguito di tali
variazioni le  erogazioni di netto ricavo autorizzate riferibili alla totaltd dei piani regionali
ammontano ora ad euro 136.570.099.77 per il 2016, euro 241.963.904.82 per i 2017, euro
238.220.548.98 per il 2018, euro 167.021.142.74 per il 2019 ed euro 121.224.303.69 per il 2020,

Al riguardo si fa presente, in via preliminare, che I'Uflicio di Gabinetto di questa
Amministrazione, con nota n. 9360 del 15 aprile 2014, ha fornito nuove indicazioni in ordine alla
procedura da seguire circa I'espressione del parere da parte di questo Ministero sulle richieste di
autorizzazione alla variazione dei piani relativi allutilizzo di contributi pluriennali, ai sensi della
Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 15 del 28 febbraio 2007, la quale
dispone, al punto 4. che “le eventuali variazioni di piano delle erogazioni derivanti da esigenze —
adeguatamente documentate — dei soggetti beneficiari e/o delle Amministrazioni concedenti
dovranno essere preventivamente autorizzate dal Ministero dell'Economia e delle Finanze —
Dipartimento del Tesoro e Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato”. In particolare, il
citato Gabinetto ha demandato a questo Dipartimento I'esternazione delle predette autorizzazioni
alle  Amministrazioni richiedenti, dopo aver acquisito il parere favorevole del Dipartimento del
Tesoro,

Cid premesso, acquisito il parere favorevole del Dipartimento del Tesoro, di cui alla
nota n. 59369 del 17 luglio 2018, si comunica di non avere osservazioni da formulare in ordine
alle variazioni di piano richieste.

Per ogni valutazione in relazione allo schema di atto aggiuntivo si rinvia al competente
Dipartimento  del Tesoro.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO
1

, j'/ AvhatLl / A’
} L



m In.". JAQODGEPID . REGISTRO UFFICIALE.U.0031045.03=-12-2018

: f{ﬂv}ﬂéﬂmm- detl .%ﬁfcrm.mm, dell C?/w-rﬁwmdt} e deller %«'c-‘-{%’fﬁﬂ

4 %ﬁ%@)ﬂwt&x /:-eﬂrr e AWCWW(IWIHJKL-II e ¢ Sastione dolle Risore LRI, C%ncz-:rmf'm‘wh o Somendals

Y irenione Gonerals /wr enfervents in maleria di edilizia .-ir:c:ém't}:a;, /Pw o geilicne et ﬁ:’wa‘";sﬁm !?rf-mé-'/&ew
‘ /

£ istmscone ¢ /&we {innovasions r/{gﬂl’f’mé«

C?’/ﬂfc:ﬁh- .'/-.'r % 7

Al Ministero dell’economia e delle finanze -

Dipartimento del Tesoro — Direzione VI.
- Ufficio [I

Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato IGB — Ufficio XVI

Oggetto: Richiesta nulla osta sullo schema di contratto integrativo per variazione periodo di
utilizzo- Piano muti bei 2015 = D.I. n. 640 del 2015,

Con la presente, secondo quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, del decreto
interministeriale 1 settembre 2015, n. 640, ai fini dell'acquisizione del nulla osta di
competenza, si trasmette lo schema di atto aggiuntivo con il quale si proroga il periodo di
utilizzo dei mutui relativi al Piano BEI 2015 da parte delle Regioni dal 31 dicembre 2018 al 31
dicembre 2020, in virtt dell'autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’'economia e delle
finanze con nota del 1g9/07/2018 Prot. 181331.

Si precisa che nell'allegato contratto integrativo & stato precisato che lo spread, da
applicare ai Contratti Dipendenti in essere per il rimborso delle erogazioni che verranno
disposte a decorrere dal 1° gennaio 2019, non potra essere superiore al limite massimo
indicato per gli stessi Contratti Dipendenti nella nota MEF prot. DT 86895 del 12 novembre
2015, ai sensi dell'articolo 45, comma 32, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448

Restando in attesa di un riscontro alla presente, si porgono distinti saluti.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola landolo
(documento firmato digitalmente)



m pi . AOODGEFID.REQISTRO UFFICIALE.U.0031045.03-12-2018

e M
e e

AMenistoro doll .ﬁ;ﬂ}c(mﬁiwm, dotl Universitss e dotler Riverca

74 tﬁ-c&f'ﬂﬁbﬂ{’wﬁi ﬁ.ﬂﬁ‘ o ﬁrﬂyrffﬂwf#ﬂiﬂsﬁ.ﬂwéf o Gubione dolle Peronse HIRTRE, Finansiarie ¢ . Jf?‘éw-mww‘aﬁ ;
f/zfmmbm% Generale /fe-# enberuends in materia o edificee Jf.x%:.i[n'cw, /m«r or yﬁdﬁ}.l-}w P /?mr/r' u!wr.r/«"rwn/ﬁ'ﬁw
)

{eitmrcione ¢ ﬁw« inmavendone r/ai;.u&n./w
i

C?')/ﬁcmb _f ﬂf/ 4

Al Ministero dell’'economia e delle finanze —

Dipartimento del Tesoro - Direzione VI.
- Ulficio 1l

Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato IGB — Ufficio XVI

Oggetto: Richiesta nulla osta sullo schema di contratto integrativo per variazione periodo di
utilizzo- Piano muti bei 2015 = D.l. n. 640 del 2015,

Con la presente, secondo quanto previsto dall‘articolo 1, comma 2, del decreto
interministeriale 1 settembre 2015, n. 640, ai fini dell'acquisizione del nulla osta di
competenza, si trasmette lo schema di atto aggiuntivo con il quale si proroga il periodo di
utilizzo dei mutui relativi al Piano BEI 2015 da parte delle Regioni dal 31 dicembre 2018 al 31
dicembre 2020, in virtu dell'autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’economia e delle

5 finanze con nota del 19/07/2018 Prot. 181331.
o Si precisa che nell'allegato contratto integrativo € stato precisato che lo spread, da
applicare ai Contratti Dipendenti in essere per il rimborso delle erogazioni che verranno
disposte a decorrere dal 1° gennaio 2019, non potra essere superjore al limite massimo
indicato per gli stessi Contratti Dipendenti nella nota MEF prot. DT 86895 del 12 novembre
2015, ai sensi dell'articolo 45, comma 32, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448
Restando in attesa di un riscontro alla presente, si porgono distinti saluti.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Paola landolo
(documento firmato digitalmente)



Prot; DT 106053 - 17/12/2018

. /4‘(-/-:3/;“-?(’
iy O i
f'/%/;/ i AR IS f//;r'{ & ./’(-;/ﬁf/g,z;v,'(

‘E! DIPARTIMENTO DEL TESOROD
&
DIREZIONE VI
PERAZIONI FINANZIARIE — ANALISI D] CONFORMITA' CON LA NORMATIVA UE
UFFICIO |

Al Ministero dell’Istruzione dell’Universita e della Ricerca
Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse
umane finanziarie e strumentali
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia
scolastica per la gestione dei fondi strutturali, per
I'istruzione e per I'innovazione digitale
dgefid@postacert.istruzione. it

e, p.c.: Al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
Ispettorato Generale di Bilancio - Uff. XVI
rgs.ragionieregenerale.coordinamento(@pec.mef.gov.it

A Cassa Depositi e Prestiti
Regioni e altri Enti Pubblici
cdpspa@pec.cassaddpp.it

Alla Direzione 1
SEDE

Oggetto:  D.I. (MIUR-MEF-MIT ) n. 640/2015, di autorizzazione, ai sensi dell’art. 1, comma 512,
della L. n. 296/2006, all’utilizzo dei contributi pluriennali di cui all’art. 10 del D.L. n.
104/2013, da parte delle Regioni (Euro 40.000.000,00) - D.I. (MEF-MIUR-MIT) n.
1491/2015, D.1. (MEF-MIUR-MIT) n. 8875/2015. D.M. MIUR n. 160/2015.
Nulla osta schema di atto aggiuntivo e modificativo ai contratti di finanziamento,
stipulati tra Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ed le Regioni indicate nell’allegato A al
citato D.1. n. 640/2015 (“Contratti Dipendenti’™), assistiti da provvista BEI.

Si fa riferimento alla nota del 3 dicembre u.s., prot. n. 0031045, con la quale codesto
Dipartimento ha chiesto il parere in ordine allo schema di atto aggiuntivo e modificativo di proroga.

al 25 novembre 2020, del periodo di utilizzo dei contratti di prestito indicati in oggetto.

Al riguardo, Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con nota del 17 dicembre u.s.. prot. n.

2140092/18:

Cgni riproduzione su supporto carfaces costituisce una copia del documento elettranico originale firmato digitalmente e conservato presse MEF ai sensi dalia normatiza vi

- segnala che “in relazione ai contratli in oggetto lo Spread da applicare per il vimborso delle
erogazioni disposte a decorrere dal 1° gennaio 2019 potrebbe subire, in base a recenti

indicazioni fornite da BEI relative al costo della provvista finanziaria messa a disposizione

Stglat da. Mativizie Mau



di CDP, una limitata variazione in aumento, rispetto all 'attuale livello di 0,36 punti
percentuali annui previsto nei richiamati Contratti Dipendenti "'

- conferma che detto Spread. in caso di proroga al 25 novembre 2020 del periodo di utilizzo
previsto nei Contratti Dipendenti, “non potra essere superiore al limite massimo comunicato

per gli stessi Contratti Dipendenti nella nota MEF prot. DT 86893 del 12 novembre 2015”.
Cid premesso, per quanto di competenza di questo Dipartimento, si comunica di non avere

osservazioni da formulare sullo schema di atto aggiuntivo e modificativo trasmesso.

IL DIRIGENTE GENERALE

Siglaio da, Maurizier Mt



EATAEIRACE

Consegnata a mano

Spettle
Cassa depositi e prestit] S.p.A.
via Goilo, 4
Roma
Lussemburgp, 20 dicemnbre 2018 JU/OPS 2/SEE/AIA/ea  n. 2018-2818
EIB — Corporate Use
QOggetto: Progetto "SCHOOL UPGRADE INVESTMENT PLAN FRAMEWORK LOAN"
(FI 84.644 - Serapis 2014-0508)
Contratto di prestito fra la Banca europea per gli investimenti e Cassa depositi e
prestiti S.p.A. sottoscritto in data 23 luglio 2015, cosi come successivamente
madificate (di seguito definito “Contratto di Prestito")
Gentili Signori,

facciamo riferimento al Contratto di Prestilo indicalo in oggetio.

1 A seguito delle intese inlercorse, la Banca propone di maodificare il Conlratto dl Prestito come
SEgUE.

a) Gli articoli 12.01 & 12.02 del Contratto di Prestilo vengone soslituili da un nuovo articolo
12.01 con il seguente testo e gli alluall arlicoli 12.03, 12.04, 12.05, 12.06 e 12.07 vengano
rispettivamente rinumerali 12.02, 12.03, 12.04, 12.05 e 12.06:

"12.01 Comunicazioni
12.01A Forma delle comunicazioni

(a) Oagni nofifica o altra comunicazione resa ai sensi del presente Conlfrallo
dave avvenire per iscritlo &, salvo che sia diversameante previsto, puo essere
effettuata tramite letlera, posta elellronica e facsimile.

(b) Le notifiche e le alre comunicazioni, per le quali vengono fissati dei periodi
di tempo nel presenle Conlrallo o che fissano esse slesse dei periodi
vincolanti per il destinalario, deveno essere effetiuate con consegna a
mang, lettera raccomandala, facsimile o posta eleltronica. Tali nolifiche e
comunicazioni si riterranno essere stale ricevule dall'altra Parte:

(i alla dala della consegna nel caso di una lellera consegnata a mano o
lettera raccomandata;

(i)  alla dala della ricezione della rasmissione nel caso di un facsimile;

(i) in caso di notifiche e comunicazioni effetluale (ramite posta
elettronica, alla data dell'effeltiva ricezione del messaggio di posta
eleltronica, in formato leggibile, e solo qualora | messaggio sia
indirizzato come indicato all'Articolo 12.01B.

(c) Qualunque nolifica o comunicazione effelluala dal Prenditore nei confronti
della Banca tramite posta elellronica dovra:

(i)  specificare il Numero Contratto nell'oggello; e

98-100, boulevard Konrad Adenauer L-2950 Luxembourg - +3524379-1 ' +352437704 .~ info@eib.org www.eib.org



,;;' years

O

(i) essere effettuata inviando in allegato al messaggio di posta eleltronica
la notifica o comunicazione sottoscritta con firma autografa, per conto
del Prenditore, da un firmatario aulorizzatlo, In caso di poteri di
rappresentanza del Prenditore esercitabili a firma singaola, o da due o
pit firmatari autorizzati, In caso di poler di rappresentanza del
Prendilore esercitabili in forma congiunta, in formato di immagine
elettronica non medificabile (pdf, tif o altro formato non modificabile
concordato tra le Parti).

(d) Le notifiche emesse dal Prenditore ai sensi di ogni disposiziong del presente
Contralto, qualora richiesto dalla Banca, saranno consegnate alla Banca
unitamente alla documentazione comprovante in modo soddisfacente la
competenza della persona o delle persone autorizzate a firmare tale notifica
a nome del Prenditore e alla firma deposilata autenticata di questa persona
o di queste persone,

(2) Senza pregiudizio per la validita della comunicazione o nollfica effelluala
mediante posta elelironica o facsimile, in conformita alle disposizioni di cui
al presenie Articolo 12.01, le nofifiche, comunicazioni e documenli, di
sequito Indicali, saranno inviati anche tramite |ettera raccomandata all'altra
Parte, al pit tardi entra il Giorno Lavorativo immediatamente successivo
all'invio effeltuato mediante posta elettronica:

(i)  Richiesta di Erogazione;

(i)  qualsiasi notifica @ comunicazione relativa a rinvio, cancellazione e
sospensione di una erogazione di qualsiasi Tranche, revisione o
conversiong del tasso di interesse di qualsiasi Tranche, Evento di
Disfunzione dei Mercati, Richiesta di Rimborso  Anlicipate,
Comunicazione di Rimborso  Anlicipato, Evento Delerminante,
qualsiasi richiesla di rimborso anticipato, e

(i) qualsiasi allra notifica, comunicazione o documento richiesto dalla
Banca,

(f) Le Parli concordano che ogni comunicazione effettuata secondo le modalita
di cui sopra (incluso linvio effelluato tramite posta elettronica) sara
considerata una comunicazione validamente effelluata e cosliluird un
mezzo di prova ammissibile in giudizio & avra lo stesso valore probatorio di
una scriltura privata tra le parti.

12.01B Indirizzi

L'indirizzo, il numero di facsimile e 'indirizzo di posta elellronica (e, ave esislenle,
il dipartimento o la funzione alla cui allenzione la comunicazione deve essere
inviata) di ciascuna parte per ogni comunicazione da effelluarsi o documento da
inviare ai sensi del o in connessione con il presente Contratlo, sono i seguenti:

Per |
er la Banca OPS/MAM-PUB SEC (ITMT)&RG OP
100 boulevard Konrad Adenauer
|.-2950 Lussemburgo

Fax n.: +38 06 42873438

E-mail: EIB-MA-Implementation@eib.org
Peri Promtions Area Finance — Debt Capital Markets
Via Goito 4
|- 00185 — Roma

Fax: +30 06 4221 7019
E-mail: Gruppo_dcm@cdp.it



12.01C Notifica dei dettagli per le comunicazioni

La Banca e il Prenditore dovranno tempeslivamente notificare per iscritto all'alira
parte qualungue modifica nei propri dellagli per le comunicazionl,”

b) Il termine per il completamento del Progetto di cui allAllegato A.1 al Contratto di Prestito
viene esteso al 31 dicembre 2020.

c) Il termine per l'invio alla Banca delle Relazioni di Fine Lavor di cui all'Allegato A.2 al
Contratto di Preslito viene esteso al 31 marzo 2021.

d)  All'Allegate B (Definizione di EURIBOR) al Conlratto di Prestito:

i al terzo, quarlo e gquinto comma del paragrafo A.c), le parole “(la "Data di
Ricollocamenta”)” vengono soslituite dalle parole “("Reset Date™); &

i al paragrafo B.(a), le parole "alla cenlomillesima frazione" vengono sostilulle dalle
parole “alla millesima frazione".

2, La presente lettera non costituisce alcuna novazione del Contratto di Prestito,

| termini e le definizioni tutti di cui alla presente lettera sono da intendersi nella stessa acceziona
e nello stesso significato ovvero secaondo le definizioni datene nel Contratto di Presiito.

Restano fermi ogni altro patto, condizione e madalita del Contrallo di Prestito medesimo.

4. L'accorda di cui alla presents lettera & qualsiasi obbligo non contralluale ad essa connesso sano
regolati dalla legge italiana.

Vi preghiamo di resfituirci due (2) originali della presente lettera debilamente firmali per accordo ed
accettazione da parte dei vostri rappresentanti sutorizzatl, munili di autenlica nolarile delle
solttoscrizioni di accetlazione ovvero unitamenle a copia resa autentica da notaio dei documenti da cui
si evincono | poteri in virld dei quali | suddelli rappresentanli avranno proceduto a lale sottoscrizione
(s& non gid consegnati in precedenza slla Banca).

Ci & gradila l'occasione per porgervi distinti saluti. g
BANCA EUROPEA PER GLI INVESTIMENTI

Massima NOVO Claudia BARONE

FPer accordo ed acceltazione
Cassa depositi e prestiti 5.p.A,
_In qualita di Prenditore

Ve~ o

(nome e funzione)

Data: ) AENGEE 7014

Fabio Massoli
Responsahbile Finance
Cassa depositi e prestiti S.pA. F2R10\ &4l 42

[P ]



Ee RTINS

Consegnata a mano

Spett.le
Cassa depositi e prestiti S.p.A.
via Goito, 4
Roma
Lussemburgo, 20 dicambre 2018 JUIOPS 2/SEE/AlAlea n2018-2817
EIB — Corporate Use
Oggetto: Progetto “SCHOOL UPGRADE INVESTMENT PLAN FRAMEWORK LOAN / B"
(FI 85.525 - Serapis 2014-0508)
Contratto di prestito fra la Banca europea per gli investimenti e Cassa depositi e
prestiti  5.p.A. sottoscritto in data 24 novembre 2015, cosi come
successivamente modificato (di seguito definito “Contratto di Prestito™)
Gentili Signori,

facclamo riferimento al Contratto di Prestito indicato in oggetto.

1. A seguito delle intese inlercorse, la Banca propone di modificare il Contrallo di Preslito come
segue,

.

a) Nella lista delle definizioni di cui al Contratio di Prestito, la definizione di "Spread” viene
maodificata per leggere come segue:

“Spread” indica:

(i) 17.6 punli base (0,176%), che saranno applicali per || Tasso di inleresse
Amortising e per il Tasso di interesse Bullet, con riferimento agli importi gia erogati alla
data del 20 dicembre 2018 incluso, per un imporlo totale pari a EUR 78.357.591,50;

(i) 20.8 punti base (0.208%), che saranno applicati per il Tasso di interesse
Amaorlising & per || Tasso di inleresse Bullel, con riferimento agli importi da erogare
successivamente alla data del 20 dicembre 2018, per un importo totale pari a
EUR 376.642.408,50."

b) All'articolo 1.02A del Conirallo di Preslilo, le parole “potra richiedere non ollre fre
Erogazioni per anno, da effeltuarsi il 25 marzo, il 25 luglio ed il 25 ottobre di ciascun
anno” vengono sostiluile dalle parole “polra richiedere non oltre tre Erogazioni per anna,
da effettuarsi (i) | 25 marzo, il 25 luglio ed il 25 oftobre di ciascun anno fino all'anno 2019
incluso, & (i) il 25 marzo, il 25 luglio ed il 25 novembre nell'anno 20207,

c) 'articolo 1.020D del Contratto di Prestilo viene modificato per leggere come segue;
“Al fini del presente Conlralto per "Periodo di Ufilizzo” si intende il periodo compreso tra

la dala in cui pud essere effettuata la prima Erogazione e Il 25 novembre 2020 ovvero, se
anteriare, la Data Ultima di Erogazione,”,

d) Il paragrafo (i) dellarticolo 3.01 del Conirallo di Prestite viene modificalo per leggere
come segue:
“(0) nel caso di Piano di Rimborso Amortising: al tasso fisso nominale annuo pari al

lasso calcolato sulla base di lulla la curva dei tassi inferest rate swap rileval
sulla pagina EURSFIXA= 11h00 am CET disponibile sul circuito Reuters e
pubblicata da ICE Benchmark Administration, tenuto conto delle rate di rimborso
del capitale della relativa Erogazione, e della Durata Finanziaria Equivalenle
Residuz dell'Erogazione, come rilevato dalla Banea nel quinte Giorno Lavorativo

98-100, boulevard Konrad Adenauer L-2950 Luxembourg - +3524379-1 - 4352437704 .~ info@eib.org www.eib.org



antecedente la Data di Erogazione o alla successiva data a cui avviene il calcolo
del tasso al sensi del precedente Articolo 1.02C, maggiorato dello Spread (il
"Tasso di interesse Amortising”).

Qualora la pagina EURSFIXA= 11h00 a.m. CET disponibile sul circuite Reuters
e pubblicata da ICE Benchmark Administralion fosse indisponibile o non fosse
pubblicala, la Banca considererd una nuova pagina della stessa o, in caso di
indisponibilitd della pubblicazione effetiuata da Reulers, da qualsiasi altra
pubblicazione del tasso scelta per tale scopo dalla Banca. Qualora il Tasso di
interesse Amortising risulti negalivo, sara considerato pari a zero."

Allarticolo 7.01B del Contratte di Prestito vengona inseriti | nuavi paragrafi (viil), (ix), (x) e
(i) con il seguente testo:

“{viii)  enlro e non altre Il 31 luglio 2019, il Prenditore sottoscrivera uno o pit Att di
Cessione aventi ad oggelto Crediti Ceduti il cul importo nominale in linea
capitale sia pari allimporto del Prestite Residuo non garantilo ai sensi degli Atti
di Cessione di cul ai precedenti paragrafi (i), (if), (iii), (iv), (v), (vi) & (vii) alla dala
del 30 giugno 2019;

(ix) entro & non altre il 31 gennaio 2020, il Prenditore sottoscrivera uno o pid Atti di
Cessione avenli ad oggelto Crediti Ceduli il cui importe nominale in linea
capilale sia pari allimporto del Prestito Residuo non garantito ai sensi degli Atti
di Cessione di cul al precedenti paragrafi (i), (i), (i), (iv), (v), (vi), (vii) e (vii) alla
data del 31 dicembre 2019;

(%) entro e non olire il 31 luglio 2020, il Prendilore soltoscrivera uno o pit Atti di
Cessione avenii ad oggetto Crediti Ceduti il cui imporle nominale in linea
capitale sia pari allimporto del Prestito Residuo non garantito ai sensi degli Atli
di Cessione di cui ai precedenti paragrafi (i), (i), (iii), (iv), (v), (vi), (vii), (viii) & (ix)
alla data del 30 giugno 2020;

(xi) entro e non altre il 31 luglio 2021, il Prenditore solloscriverd uno o pio Atti di
Cessione avenli ad oggetto Crediti Cedufi il cul importo nominale in linea
capilale sia pari allimporto del Prestito Residuo non garantito al sensi degli Atti
di Cessione di cui ai precedenti paragrafi (i), (i), (iii), (iv), (v). (vi), (vii), (viii), (ix) &
(%) alla data del 31 dicembre 2020,".

Gli articoli 12.01 & 12.02 del Conlrallo di Prestito vengono sostituiti da un nuovo articolo
12.01 con il seguente testo e gli attuali articoli 12.03, 12,04, 12.05, 12.06 & 12,07 vengono
rispettivamente rinumerati 12.02, 12.03, 12.04, 12.05 e 12.06;

“12.01 Comunicazioni

12.01A Forma delle comunicazioni
(a) Ogni nolifica o alira comunicazione resa ai sensi del presente Conlrallo
deve avvenire per iscrilto e, salvo che sia diversamente previslo, pud essere
effetluata ramile lettera, posta eletironica e facsimile.

(b) Le nofifiche e le altre comunicazioni, per le quali vengono fissati dei periodi
di tempo nel presente Confratlo o che fissano esse stesse dei periodi
vincolanti per il destinatario, devono essere effefluate con consegna a
mano, letlera raccomandata, facsimile o posta eletironica. Tall notifiche e
comunicazioni si rilerranno essere state ricevule dall'altra Parte:

(i)  alla data della consegna nel caso di una leltera consegnala s mano o
lettera raccomandata;

(i)  alia data della ricezione della trasmissione nel caso di un facsimile;



o years

R

=

)

(i) in ecaso di notifiche & comunicazionl effeltuale tramite posta
elelironica, alla data dell'effettiva ricezione del messaggio di posta
elettronica, in formato leggibile, e solo qualora il messaggio sia
indirizzato come indicato all'Articalo 12.018.

(c) Qualungue notifica o comunicazione effettuata dal Prenditore nei confranli
della Banca tramite posta elettronica dovra:

(i)  specificare il Numero Contratto nell'oggello; &

(i)  essere effetluata inviando in allegato al messaggio di posla eleltronica
la notifica o comunicazione solloscrilla con firma aulografa, per conio
del Prenditore, da un firmatario autorizzalo, in caso di poterl di
rappresentanza del Prenditore esercitabili a firma singola, o da due o
pit firmatari aulorizzali, in caso di poteri di rappresentanza del
Prenditore esercitabili in forma congiunta, in formalo di immagine
aleltronica non modificabile (pdf, tif o aliro formato non modificabile
concordato tra le Parti).

(d) Le notifiche emesse dal Prendilore ai sensi di ogni disposizione del presente
Contratto, qualora richiesto dalla Banca, saranno consegnate alla Banca
unitamenie alla documentazione comprovanle in modo soddisfacente la
competenza della persona o delle parsone aulorizzale a firmare tale notifica
a nome del Prendilore e alla firma depositata autenticata di questa persona
o di quesie persone.

(e) Senza pregiudizio per la validitd della comunicazione o nofifica effetluata
mediante posta elettronica o facsimile, in conformita alle disposizioni di cui
al presente Arficolo 12.01, le notifiche, comunicazioni e documenti, dj
seguito indicati, saranno inviati anche tramite leltera raccomandala all'altra
Parte, al pi0 tardi enlro 1l Giorno Lavorativo immediatamente successivo
all'invio effellualo mediante posta elettronica:

(i)  Richiesta di Erogazione;

(iiy  qualsiasi notifica & comunicazione relativa a rinvio, cancellazione e
sospensione di una erogazione di qualsiasi Tranche, revisione o
conversione del tasso di interesse di qualsiasi Tranche, Evento di
Disfunzione dei Mercati, Richiesta di Rimborso Anlicipato,
Comunicazionz di  Rimborse Anlicipalo, Evento Determinante,
gualsiasi richlesla di rimborso anticipato, e

(i) qualsiasi altra nofifica, comunicazione o documento richiesto dalla
Banca.

(f) Le Parti concordano che ogni comunicazione effettuata secondo le modalita
di cul sopra (incluso linvio effetiualo lramile posla elellronica) sara
considerata una comunicazione validamente effeliuata e costituira un
mezzo di prova ammissibile in giudizio e avra lo stesso valore probatorio di
una scrittura privata tra le parli.

12.01B Indirizzi
L'indirizzo, il numero di facsimile e 'indirizzo di posta elettronica (e, ove esislente,
il dipartimento o la funzione alla cul allenzione la comunicazione deve essere
inviala) di clascuna parte per ogni comunicazione da effetiuarsi o documento da
inviare ai sensi del o in connessione con il presente Conlralto, sono i seguenti;

Pt e Banca OPS/MA/-PUB SEC (IT,MT)8RG OP
100 boulevard Konrad Adenauer
L-2950 Lussemburgo

Fax n.: +39 06 42873438
E-mail: EIB-MA-Implementation@eib.org

R



Per il Frenditore Area Finance — Debt Capital Markets
Via Goilo 4
| — 00185 — Roma

Fax: +30 06 4221 7019
E-mail: Gruppo_dem@ecdp.it

12.01C Notifica del dettagli per le comunicazioni

La Banea e Il Prendilore dovranno tempestivamente notificare per iscrillo all'allra
parte qualungue modifica nei propri dettagll per le comunicazioni”

) Il termine per il completamento del Frogetlo di cui all'Allegato A.1 al Confratto di Prestito
viene esteso al 31 dicembre 2020,

h) Il termine per l'invio alla Banca delle Relazioni di Fine Lavori di cul all'Allegalo A2 al
Contratto di Prestito viene esteso al 31 marzo 2021.

i) All'Allegato B (Definizione di EURIBOR) al Contratlo di Prestito:

i al lerzo, quarlo & quinte comma dal paragrafo A.(c), le parole “(la “Data di
Ricollocamente")” vengono soslituite dalle parole "("Reset Date”); e

i al paragrafo B.(g), le parole “alla centomillesima frazione" vengono soslituite dalle
parole “alla millesima frazione”.

2 La presente |etiera non costituisce alcuna novazione del Conltralle di Prestito.

| termini e le definizioni lutti di cui alla presenle lellera sono da intendersi nella stessa accezione
e nello stesso significato ovvero secondo le definizioni datene nel Conltratto di Preslito.

Restano fermi ogni altro patto, condizione e modalita del Conlratto di Prestito medesimo.

3. L'accordo di cui alla presente lettera e qualsiasi obblige non conltralluale ad essa connesso sona
regolati dalia legge italiana,

Vi preghiamo di restituirci due (2) originali della presente lettera debitamente firmati per accordo ed
acceltazione da parte dei vostri rappresentanti aulorizzali, munili di autenlica notarile delle
soltoscrizioni di accettazione ovwero unitamente a copia resa aulentica da nolaio dei documenti da cui
si evincono 1 poleri in virld dei quali i suddelli rappresentanti avranno proceduto a tale solloscrizione
(se non gia consegnati in precedenza alla Banca),

Ci é gradita I'nccasione per porgervi distinti saluti.
BANCA EUROPEA PER GLI INVESTIMENT]

% e /{{-’“‘*’ (@Mﬁi"w-éb¢ﬁw

4 fassimo NOVO Claudia BARONE

Per accordo ed accetlazione
Cassa depositi e prestiti S.p.A.
inqualita di Prendilore

\_ s 0

Data: | MENBrE Zois

(nome a funzionea)
Fabio Massoli AN 00O (2
Responsahile Finance 1éi \ v\ U‘\ %
Cassa depositi e prestiti 5.p.A.



